GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO       Nº /2025

 Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, para que, por

meio do Programa Bom Prato, proveniente da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e

Políticas sobre Drogas (SAS), Viabilize a implantação de cozinhas comunitárias,  no bairro Fernando

Lyra, nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

As cozinhas comunitárias são de extrema importância porque fornecem refeições de

qualidade à população em situação de vulnerabilidade e também contribuem para o

desenvolvimento social do município, na luta e combate à fome, servindo almoços diários, de

segunda a sexta-feira, para pessoas em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar.

Garantindo ainda, monitoramento e apoio técnico constante para assegurar a qualidade das

refeições.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

​ ​ ​ ​ ​ ​   Sala das Sessões , 28 de Fevereiro de 2025

		2025-02-28T20:56:51-0300
	Vereador Tafarel